
 � DIVADLO
6. 8. | 19.30 | Miro Gavran: 
Bábka (LDV)
ÁTRIUM POD  VEŽOU | Bravúrna komédia 
pojednáva o  mužovi, ktorý nie je napriek 
zrelému veku schopný nadviazať plno-
hodnotný dlhodobý vzťah so  ženou. Za-
pojí sa do projektu experimentálnej vedy, 
kedy mu na mieru vyrobia ženu-bábku. Je 
presne taká, aby zodpovedala jeho požia-
davkám, ale zároveň, aby vyzerali spolu 
dôveryhodne. Učia sa spolu žiť. Bábka sa 
väčšinu času prispôsobuje svojmu majite-
ľovi, no v závere ho čaká prekvapenie. Za-
žije svojím spôsobom šok a  to ho prinúti 
zmeniť svoj názor na  život, vzťahy, ženy.
Predpredaj: KIC 5 €. Na mieste: 6€
13. 8. | 19.30 | Nádej Dubček
ÁTRIUM POD VEŽOU | Na príbehu význam-
nej, medzinárodne uznávanej osobnosti 
Alexandra Dubčeka, predstaviteľa „socia-
lizmu s  ľudskou tvárou“, sledujeme záro-
veň dejiny Česko-slovenskej republiky. Sú-
bežne vidíme zrod Idey socializmu od 19. 
storočia až po  pád socialistického zriade-
nia v roku 1989. Ústrednými však zostáva 
ľudský osud, zmarené nádeje a  vnútorná 
sila, ktorá sa skrýva v osobnosti Alexandra 
Dubčeka. Bojoval za  to, čomu veril, a  ro-
bil to, čo mu okolnosti dovolili. Otázkou 
pre  divákov zostáva, či hodno za  každých 
okolností veriť jednej idei a  či má zmysel 
trvať na svojich ideáloch. Zo strany tvorcov 
ide o  snahu istým spôsobom sa vyrovnať 
s obdobím socializmu. Hra dejinne nadvä-
zuje na hru Svetový Slovák Štefánik.
Viac informácii na: https://www.mdtn.sk
16. 8. | 19.00 | 3T – Tri Tvorivé 
Tvory

KLUB LÚČ | Majstri improvizačného humo-
ru mieria v auguste opäť do Trenčína! Mô-
žete sa tešiť na frky, hlášky a iné zverstvá 
v podaní tria: Juraj „Šoko“ Tabaček, Lukáš 
„Pucho“ Púchovský, Stano Staško a  ich 
hudobného hosťa. 3T si radi užívajú ad-
renalín na  javisku. Na  základe tém, ktoré 
vyberie publikum, vytvárajú priamo pred 
očami divákov krátku divadelnú hru. Prá-
ve vďaka tomu ide o  vysoko interaktívne 
predstavenie, ktoré ponúka nečakané situ-
ácie, ako pre publikum tak i pre samotných 
hercov. Každá divadelná hra je originál, ide 
teda o jej premiéru a derniéru zároveň.

20. 8. | 19.30 – 21.00 | Miro 
Gavran: Shakespeare a Alžbeta 
(LDV)
ÁTRIUM POD VEŽOU | Po úspešnom uvedení 
divácky obľúbených komédií Všetko o  že-
nách a  Bábka sa Mestské divadlo Trenčín 
znovu vracia k  svetoznámemu chorvát-
skemu autorovi Mirovi Gavranovi. Tento-
krát divadlo naštudovalo historickú drámu, 
ktorá polemizuje o láske a vlastnení, slobo-
de a moci, o snahe ovládať životy druhých, 
čo sú témy nanajvýš aktuálne. Fiktívny prí-
beh z obdobia renesancie predstavuje sláv-
ne a významné postavy histórie a umenia 
na  pozadí ľúbostného vzťahu mladého 
dramatika a  anglickej kráľovnej. V  hre sa 
prísny svet politiky dostáva do  konfliktu 
so  slobodným umením. Spracovanie do-
plnené o  autentické Shakespearové texty 
sľubuje zaujímavé momenty a  prekvapivé 
„Gavranovské“ vyústenia situácií. Mestské 
divadlo Trenčín sa v  roku 2019 s  touto in-
scenáciou zúčastnilo medzinárodného fes-
tivalu Gavranfest v Prahe.
26. 8. | 20.00 | Muzikál Studňa 
lásky
TRENČIANSKY HRAD | „Láska je silnejšia ako 
skala“. Zažite s nami príbeh plný napätia, 
túžby po  moci, ale aj humoru a  najmä 
lásky. Na  Trenčianskom hrade väzní gróf 
Zápoľský krásnu Turkyňu Fatimu. Jej milý 
Omar sa ju snaží vyslobodiť, ale Fatimu 
sa pokúša získať aj brat tureckého sultá-
na a obdivom ju zahŕňajú aj páni z hradu. 
V  zamotanej situácii okolo lásky Fatimy 
sa manželia Zápoľskí snažia znovu nájsť 
k sebe cestu. Humorným spôsobom odha-
ľujú rozdielnosť mužského a ženského sve-
ta a  pohľadu na  lásku. Pôvodný muzikál 
na pozadí historických reálií plný humoru 
a  vrtkavých vzťahov je obohatený o  spe-
vy, tance, šermy a sľubuje kultúrny zážitok 
pre všetky generácie.
27. 8. | 19.30 – 20.50 | Moliére: 
Lakomec (LDV)

ÁTRIUM POD VEŽOU | Keď láska k  majetku 
je tou najväčšou slasťou… Hlavné životné 
krédo lakomec Harpagona je jasné: penia-
ze a  majetok nadovšetko! Keď však Har-
pagon zistí, že mu jedna truhlička chýba, 
vtedy začne skutočný chaos, vznikajú ko-
mické situácie, odhaľujú sa ľudské charak-
tery a vrcholí boj o peniaze či lásku… Hra 
z obdobia klasicizmu má aj po troch storo-
čiach ostrý náboj satiry a neľutuje žiadne-
ho držgroša.

 � KONCERTY
5. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Barbora Mochowa
ÁTRIUM POD VEŽOU | Zjav na českej hudob-
nej scéne, spevácka, pianistka a songwri-
terka predstaví neobyčajné poňatie popu, 
zasneného a  magického. Sprevádzať ju 
bude sláčikové kvarteto Unique Quartet. 
7. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Erbetes Q
MIEROVÉ NÁMESTIE | Trenčianska jazzová 
legenda vyčaruje skvelé letné popoludnie 
interpretáciou svetových jazzových hitov 
a  štandardov v  netradičnom a  osobitom 
prevedení.
12. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Trenčianska kaviareň

ÁTRIUM POD VEŽOU | Milovníci dobrej kávy 
z  jazzovej formácie blueberryband a  spe-
vák Matúš Oravec prenesú atmosféru ka-
viarenských rozhovorov na  hudobné pó-
dia. V  originálnom spracovaní prinášajú 
skladby, ktoré sa príjemne počúvajú.
14. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
NaNovo
MIEROVÉ NÁMESTIE | Atmosféru zlatej éry 
slovenskej hudby 80. rokov prinesie partia 
trenčianskych muzikantov, zaznejú piesne 
Mariky Gombitovej, Mira Žbirku či skupiny 
Modus. 
19. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Nina Kohout
ÁTRIUM POD  VEŽOU | Výnimočná, chariz-
matická, ale aj melancholická a  emotív-
na Nina – spevácka aj autorka ocenená 
titulom Nováčik roka Radio Head Awards 
2020. Takou sa stala za  šesť rokov, odke-
dy sme si všimli jej prvé malé hosťovanie 
so skupinou Lola Marsh na pódiu Pohody.
21. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Instinct
MIEROVÉ NÁMESTIE | Energická pop-rocko-
vá skupina, predskokani Elánu počas ich 
turné, zahrajú i legendárny hit Vaša Patej-
dla, Zlodej slnečníc.
26. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Richard Autner
ÁTRIUM POD VEŽOU | Ako znie izbový mu-
zikant? Za takého sa považoval aj Richard 
Autner – najradšej si písal skladby do šup-
líka. Pandemická pauza ho prinútila ich 
prebrať a vytvoriť z nich zaujímavý album, 
nominovaný na titul Objav roka 2021.

6. 8. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Štúrovo námestie 
a Sládkovičova ulica

KIC | Južne od  Dolnej brány, dnešnej 
Mestskej veže, vznikali predmes-
tia, ktoré neboli chránené hradbami. 
Po  odstránení mestského opevnenia 
sa spojili s mestom. Štúrovo námestie, 
kde sa konali trhy, sa stalo centrom 
tejto oblasti. Ako sa volalo Štúrovo 
námestie? Kde sa nachádzala autobu-
sová zastávka? Čím boli typické ceny 
v  obchode s  odevmi Rolný? Dozviete 
sa na augustovej prechádzke mestom. 
Vstupné: 1,50 € dospelí; 0,50 € deti 
od  6 rokov. Predpredaj v  KIC Trenčín. 
Prechádzky mestom pre vás pripravuje 
Kultúrno-informačné centrum Trenčín.
6. 8. | Hasičská paráda
MIEROVÉ NÁMESTIE | Program osláv 100 
rokov založenia Zemskej hasičskej jed-
noty na Slovensku: 
10.30 hod. – slávnostný pochod za prí-
tomnosti Hudby Ministerstva vnútra SR 
11.00 hod. – hasičská prehliadka – 
slávnostná časť, krst knihy, odovzdá-
vanie ocenení, dekorovanie zástav 
stuhami
12.30 hod. – Hudba Ministerstva vnút-
ra SR
13.00 hod. – ukážky zásahu profesio-
nálnych hasičov
14.00 hod. – Dychový orchester a ma-
žoretky Nová Dubnica
15.00 hod. – ukážky hasenia s  histo-
rickou technikou a detských hasičských 
kolektívov 
SPRIEVODNÉ PODUJATIA: 
8.00 – 17.00 hod. – vystavená histo-
rická hasičská technika
8.00 – 09.15 hod. – svätá omša v Kos-
tole Sv. Františka Xaverského, celebro-
vaná mons. Františkom Rábekom
14.00 – 16.00 hod. – spanilá jazda ha-
sičskej techniky mestom
16.00 – 17.00 hod. – hry a  súťaže 
pre deti
20.00 – Hasičská tanečná zábava (fut-
balové ihrisko Opatová) 
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28. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Eva Pavlíková

MIEROVÉ NÁMESTIE | Nitrianska herečka 
a  speváčka zaspieva spolu so  svojou ka-
pelou známe šansóny od domácich a sve-
tových autorov, i  obľúbené muzikálové 
melódie.
2. 9. | 19.00 | Boban Markovič 
Orkestar a Vidiek
TRENČIANSKY HRAD | Viac ako dvojhodino-
vý dvojkoncert Vidiečanov a najznámejšej 
balkánskej dychovky na čele s principálom 
Bobanom Markovićom sa preženú Sloven-
skom na  bláznivom „Hrajte trúbky túr“! 
Večer plný hitov skupiny Vidiek vystrie-
da balkánska smršť! Slávne filmy Emira 
Kusturicu „Čierna mačka, biely kocúr“ ale-
bo Underground ozdobila hudba Gorana 
Bregovića a inštrumentálne výkony Boban 
Marković Orkestar.

 � VÝSTAVY
1. – 31. 8. | Kone na poštových 
známkach
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub filate-
listov.
do 7. 8. | Neprestávaj vidieť
MESTSKÁ VEŽA | Mesto Trenčín a autori Pe-
ter Hledík a Katarína Krajchovich vás pozý-
vajú na výstavu Neprestávaj vidieť.
8. – 31. 8. | Výstava výberu diel

MESTSKÁ VEŽA | Výstava výberu diel z 15. 
ročníka Medzinárodného výtvarno-literár-
neho sympózia ORA ET ARS SKALKA 2022. 
do 18. 8. | Poézia obrazom
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Ing. Rudolf 
Stašák.
19. 8. – 30. 9. | SNP
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: PÚ Liptov-
ský Mikuláš.
do 26. 8. | Náš svet
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Súkromná 
ZUŠ, Novomeského Trenčín.
29. 8. – 30. 9. | Práce detí CVČ
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Centrum 
voľného času Trenčín
do 31. 8. | Kam na výlet?
KIC | Príďte si po  inšpiráciu, kam sa 

v našom regióne môžete vybrať na pekný 
výlet. Pripravili sme pre vás zopár tipov.
 do 31. 8. | Igor Gašparík: 
Potulky prírodou a galériami
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ | Výstava fotogra-
fií. Je prístupná počas otváracích hodín 
DC Sihoť. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, 
0901 714 266 (pracovné dni).
do 4. 9. | Spolu v živote 
i v umení
TRENČIANSKY HRAD | Výstava slovenských 
autorov Jarmily Dicovej Ondrejkovej a Nika 
Dica. Prezentuje výber z tvorby manželov, 
ktorí popri Bratislave pôsobia aj v Brunov-
ciach pri  Trenčíne, kde vybudovali pozo-
ruhodnú vlastnú galériu. Obaja umelci sa 
kultúrnej verejnosti prezentujú dlhoroč-
nou umeleckou aj výstavnou činnosťou.

 � DETI
sobota | 10.00 | Tvorivé dotyky 
s remeslom
GMAB | Cyklus remeselných dielní pre deti 
zameraný na  hrnčiarstvo, tkáčstvo, šúpo-
liarstvo, slamienkarstvo, krasličiarstvo, 
drotárstvo, košikárstvo, čipkárstvo, me-
dovnikárstvo a  šperkárstvo. Na  tematic-
ky ladených stretnutiach si počas prázd-
ninových sobôt deti vyrobia svoj vlastný 
výrobok pod vedením ľudovo-umeleckých 
tvorcov. Z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.
1. – 31. 8. | PREČÍTANÉ LETO 
v trenčianskej knižnici 
(08/2022)
VKMR | Navštívte kráľovstvo detských či-
tateľov a zažite motivačné čítanie spojené 
s tvorivými dielňami, kvízmi, hrami a inými 
zábavnými aktivitami obmieňanými v troj-
týždňových intervaloch! Bližšie informácie: 
https://www.facebook.com/deti.vkmr. 
Počet miest je obmedzený, na podujatie je 
potrebné sa vopred prihlásiť (deti@vkmr.sk, 
032/7460715).
7. 8. | 14.30 | Divadielko pre deti: 
Žabiatko

TRENČIANSKY HRAD | Hravosť, pozitívny 
vzťah detí k zvieratkám, fantastický inšpi-
ratívny potenciál, tanec, riekanky, a  pod. 
Dramatizácia Matúša Bachynca priná-
ša na  javisko slovenskú klasiku pre  deti 
od  „tety“ Ľudmily Podjavorinskej. Roz-
právka je interaktívna, deti s  nami spie-
vajú, učia sa jednoduchú riekanku s  uka-
zovačkou a  s  mladými vodníkmi sa učia 
starať o  domáceho miláčika a  podeliť sa 
so svojimi hračkami s kamarátmi.
7. 8. | 16.00 | Divadielka 
pod vežou: Ako namaľovať 
dúhu
ÁTRIUM POD  VEŽOU | Sadneme si spolu 
na  mračno a  zaletíme až do  krajiny Zá-
zračno. Popletenej čarodejnici pozbierame 
stratené farby a dúha sa na nebi opäť zjaví.
14. 8. | 16.00 | Divadielka 
pod vežou: Chlebík
ÁTRIUM POD VEŽOU | Chlebík je úžasný dar, 
treba si ho vážiť! Čo všetko spravia ľudské 

dlane, kým voňavý chlebík na stole prista-
ne? Dobrý chlieb je hotové umenie...
21. 8. | 16.00 | Divadielka 
pod vežou: Včielka Meliska

ÁTRIUM POD  VEŽOU | Na  Farebnej lúčke 
všakovaké včielky a chrobáčiky žijú. O dob-
rodružstvá a  záhady tu nie je núdza, čo 
vymyslia dnes? Nebude to nuda! Zažite 
s  včielkou a jej kamarátmi dobrodružstvo 
a  spolu s nimi vyriešte záhadu Farebnej 
lúčky. Okrem včielky sa zoznámite s trú-
dom Tiborom, lúčnym koníkom Lukym, 
starostom chrústom, motýľom Sebastiá-
nom či blchou Barborou. 
28. 8. | 16.00 | Divadielka 
pod vežou: Princezná Frmfulína
ÁTRIUM POD  VEŽOU | Nezbedná, vrtošivá 
a namyslená, taká je princezná Frmfulína! 
Čarovná Víla si však s ňou poradí, nechá ju 
Drakovi slúžiť, ten ju už vyškolí...

 � ŠPORT
pondelok, streda | 17.45 | Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitness hodina plná  
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady, 
kombinuje latinsko-americké tance spolu 
s aeróbnymi pohybmi v rytme dynamickej 
latinsko-americkej a exotickej hudby. Info: 
0903  949  966, zumba-trencin.sk. Face-
book: ZUMBA Peťa Trenčín.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45 
| Strong by Zumba
KS OPATOVÁ | Vysokointenzívny silový tré-
ning s  váhou vlastného tela v  sprievode 
motivačnej hudby. Info: 0903  949  966, 
zumba-trencin.sk. Facebook: ZUMBA Peťa 
Trenčín.
utorok | 18.30 – 19.20 | Chi Kung 
vo večernej rose
PÓDIUM NA  HRÁDZI PRI  GOLFOVOM IHRIS-
KU | Beáta Liptáková, MBA – mentorka 
pre  duševnú pohodu, pre  Vás pripravi-
la blahodárne lekcie Chi Kung. Spojením 
dychu a  ladných pohybov spoločne na-
čerpáme Chi (čchi) základnú životnú silu 
blahodárnym spôsobom. Poplatok za  lek-
ciu je dobrovoľný. Viac info: 0905 393 872, 
info@beataliptakova.sk.
streda | 18.30 – 19.20 | Chi Kung 
meditácia v pohybe
ŠTÚDIO NEW YOU | Chvíľu vlna, chvíľu čas-
tica. Objav zákonitosti kvantovej vedy 
na vlastnej koži a ponor sa do sveta ener-
gie. Chi (Čchi) je základná životná sila 
a  my sa ju naučíme prebúdzať tak, aby 
pracovala pre  náš prospech. Ladnými 
pohybmi v  spojení s  dychom si ukáže-
me, ako na  to. Za  sprievodu tónov a  vôní 
prírody. Viac informácií: 0905  393  872, 
info@beataliptakova.sk.
1. – 31. 8. | Joga s Majdou
RÔZNE MIESTA | Joga v  štúdiu Váš guru 
zdravia – v  pondelok od  17.30 do  19.00. 
Joga pre  seniorov Denné centrum Sihoť 
– v stredu od 14.00 do 15.00. Ranná joga 
na  Ostrove – vo  štvrtok od  8.00 do  9.00.  
Ashtanga yoga v  Yoga Shala – v  piatok 
od 17.00 do 18.00. Joga v štúdiu Váš guru 
zdravia – v  sobotu od  8.00 do  9.00 hod. 
Viac info: www.majdapekna.sk/Aktualne, 
0908 455 859. 

 � FESTIVALY
3. 9. | 15.00 | Priestor festival

PARK M. R. ŠTEFÁNIKA | Festival, ktorého 
cieľom je pomocou umenia a kultúry oži-
vovať zabudnuté miesta nášho mesta.
3. – 4. 9. | Yogacamp 2022
OSTROV V TRENČÍNE | Festival o zdraví, joge 
a  radosti. Tešiť sa môžete na  rôzne štý-
ly jogy, workshopy, prednášky, Qi gong, 
Kung fu, koncerty, meditácie, mantrova-
nie, čajovňu, masáže a muzikoterapiu. Viac 
informácií na www.yogacamp.sk

 � INÉ...
6. 8. | 12.30 – 0.30 | Otváračka 
Garáže x Fest Art
PARK M. R. ŠTEFÁNIKA | Garáž, alternatívny 
priestor pre  kultúru, sa presúva do  par-
ku M. R. Štefánika. Príďte zažiť atmosfé-
ru tohto miesta! Najprv si Garáž vezme 
do  parády zoskupenie Fest Art a  vytvo-
rí na  nej unikátne dielo za  hudobného 
sprievodu DJ-ov z  Face2bass crew. Zahrá 
otvorená kapela spájajúca slovenských aj 
zahraničných hudobníkov Charmsove deti 
spolu s  Matúšom Oravcom. Nasledovať 
budú hudobníci odchovaní trenčianskou 
hudobnou scénou Random Choices, JAAN 
a  DJ Matwe. Kto bude hlavnou hviezdou 
otváračky, sa dozviete čoskoro.
Line up:
12.30 – 18.00 Garáž x Fest Art
18.30 – 19.10 Random Choices (TN), funk-
-rock
19.40 – 20.40 Charmsove deti (ZA) & Ma-
túš Oravec (TN), indie-folk
21.10 – 22.00 Prekvapenie
22.30 – 23.10 JAAN (TN), inštrumentálna 
hudba
23.30 – 00.30 DJ Matwe Drappenmad-
chenfeller (TN), techno
12., 13. 8. | 19.00 – 23.00 | Nočné 
prehliadky hradu „Prekliaty 
Pán“
TRENČIANSKY HRAD | Divadelná prehliad-
ka o Matúšovi Čákovi Trenčianskom vyroz-
práva príbeh, ktorý sa stal, i možno nestal 
zároveň. Nebude to len historická freska 
z  faktov, ale ani ľúbivá povedačka. S  Ma-
túšom a jeho príbehom sa stretneme nie-
kde uprostred. Tam hore, na  jeho hrade, 
ktorý sa dodnes nad mestom hrdí. Kto vie, 
možno na tom našom príbehu bude aj kus 
pravdy…
13. 8. | 10.30 – 11.30 | Zuzka 
Burýšková na vlastných 
nohách

COFFEE SHEEP, BISKUPICKÁ 54 | Radi maš-
krtíte, no zároveň chcete pri  príprave ob-
ľúbených pokrmov produkovať čo najme-
nej odpadu? V tom prípade vás pozývame 

2 | KAM
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do záhrady pri pražiarni na sobotné dopo-
ludnie, na ktorom lepšie spoznáte Zuzanu 
Burýškovú, spoluzakladateľku trenčian-
skeho Obchodíku bez  obalu, autorku ob-
ľúbeného blogu, e-booku a  online kurzu. 
Spolu si oddýchneme, zabavíme sa a vše-
ličo sa naučíme. Zuzka denne varí pre svo-
ju domácnosť a  pravidelne aj pre  ďalších 
pätnásť ľudí, preto vie, čo všetko občas 
vyhadzujeme. Snaží sa rada o  udržateľný 
spôsob a  predstaví nám fungujúci sys-
tém, vďaka ktorému pripravíme jednodu-
ché a kvalitné jedlo zo sezónnych surovín 
bez  zbytočného odpadu. Svoj program 
obohatí o  ukážku ovocných koží a  ochut-
návku originálnych „zavrenín”, kedy sa 
ovocie nezavára. Sľubujeme, že neodídete 
lační. A že vám to nestačí? Povieme si teda 
ešte viac o nanukoch a ďalších spôsoboch 
spracovania sezónneho ovocia. Podujatie 
je vhodné aj pre deti a vstup naň je voľný.
13., 14. 8. | Matúšove hradné 
slávnosti

TRENČIANSKY HRAD | Prezentácia dobové-
ho života na  hrade vo  všetkých jeho for-
mách, ktorý predvedie viac ako 90 účast-
níkov v  dobovom oblečení z  troch krajín 
Európy. Prostredníctvom rekonštrukcie 
udalostí, ktoré sa na  území Trenčianskej 
stolice mohli odohrať v  roku 1309 v  kon-
texte nám známych historických skutoč-
ností, vám ukážeme ako sa žilo, jedlo, za-
bávalo či rokovalo v  rannom 14. storočí. 
Dejovým pozadím podujatia je snem, kto-
rý bol na Trenčianskom hrade, zvolaný Ma-
túšom Čákom, a  ktorého cieľom bolo za-
sadnutie uhorskej šľachty v rámci rokovaní 
o  uznaní Karola Róberta za  právoplatné-
ho uhorského kráľa. Okrem oboznámenia 
sa so  skutočnými historickými postavami 
našich dejín bude môcť návštevník vidieť 
na  jednom mieste rytierov, pešiakov, lu-
kostrelcov, felčiarov, hudobníkov, cnost-
né dámy a  ich komorné, či iné služobníc-
tvo, ktoré by sa so  svojimi pánmi vydalo 
na  cestu. Na  Trenčianskom hrade budete 
mať možnosť vidieť viac ako 90 ľudí v do-
bovom oblečení z troch krajín Európy.
19. 8. | 10.00 – 18.00 | Knižný 
SWAP v letnej čitárni
VKMR JASELSKÁ | Doprajte prechádzke 
Trenčínom pridanú hodnotu vo  dvore Ve-
rejnej knižnice M. Rešetku pod holým ne-
bom! Súčasťou 8. ročníka letnej čitárne je 
novinka – knižný SWAP (možnosť výmeny 
prečítaných kníh).
19. 8. | 18.30 – 0.00 | Divotvorba 
a koncerty v Garáži
PARK M. R. ŠTEFÁNIKA | Príďte si oddýchnuť 
do  piatkovej Garáže. Divotvorba prinesie 
autorské čítanie prózy aj poézie, hosť Šim-
pe Ondruš bude čítať zo  svojho Slovníka 
cudzích snov. Nasledovať budú koncerty 
troch umeleckých formácií, z ktorých kaž-
dá je síce odlišná, ale spája ich schopnosť 
zrkadlenia emócií a  navodenie snových 
nálad. Naše emócie svojím unikátnym 
spevom a  klavírom rozvibruje speváčka, 
hudobníčka a začínajúca skladateľka Vero-
nika Jarábková. Inštrumentálna trenčian-
ska kapela Personal Spaces zahrá atmosfe-
rický post rock. Do  noci nás odprevadí 

Analogrunner, a  to nielen elektronickou 
hudbou, ale aj videoprojekciou.
Line up:
18.30 – 20.30 Divotvorba – autorské čí-
tanie, hosť: Šimpe Ondruš @slovnikcu-
dzichsnov
21.00 – 21.40 Veronika Jarábková (TN), 
pop, folk
22.00 – 23.00 Personal Spaces (TN), post-
-rock
23.00 – 00.00 Analogrunner (PN), elektro-
nická hudba
Garáž je spoločným projektom festiva-
lu Pohoda a Trenčín 2026. Z  najmenšieho 
pódia Pohody sa stal multižánrový kultúr-
ny priestor, ktorý putuje po Trenčianskom 
regióne. Garáž finančne podporili Mesto 
Trenčín a  Trenčiansky samosprávny kraj. 
Partnerom Garáže je Európska únia.
20. 8. | 10.30 – 11.30 | Jiří Alexa 
na vlastných nohách
COFFEE SHEEP – PRAŽIAREŇ A OBCHOD | Ako 
nám môže pomôcť cvičenie jogy a  za  čo 
zodpovedajú jednotlivé akupunktúrne 
body v  našom tele? Odpovede na  tieto 
otázky sa dozviete od  certifikovaného in-
štruktora jogy a kvalifikovaného fyziotera-
peuta Jiřího Alexu na sobotnom podujatí, 
ktoré sa uskutoční v záhrade. Jiří sa venuje 
ashtanga joge, tradičnej čínskej medicí-
ne a  akupunktúre, ktoré študoval v  Írsku 
a  v  Číne. V  roku 2010 spolu s  partnerkou 
Evkou otvorili prvé jogové štúdio v  Tren-
číne, ktoré úspešne vedú dodnes. V  Yoga 
Shala Trenčín usporadúvajú rôzne kurzy, 
workshopy a lekcie, ktoré sú venované nie-
len dospelým, ale aj mládeži. Okrem toho 
trénujú nových učiteľov jogy a jogy pre deti 
s akreditáciou Yoga Alliance Professionals. 
V rozhovore nám odhalí tajomstvá anató-
mie, povie nám o svojich cestách po svete, 
prezradí, čo sa naučil od  svojich učiteľov, 
a ukáže nám zopár praktických cvikov, kto-
ré si môžeme zacvičiť aj doma. Podujatie 
je vhodné aj pre deti a vstup naň je voľný. 
Všetci ste srdečne vítaní.
20., 21. 8. | 10.00 | Lukostrelci 
na hrade – exhibičný 
lukostrelecký turnaj
TRENČIANSKY HRAD | Program: 
11.30 Anglická lukostrelecká jednotka
14.30 Exhibičný lukostrelecký turnaj
16.30 Lukostrelecký turnaj
Okrem predstavení o  11.30, 14.30, 16.30 
bude pre vás počas dňa k dispozícii aj:
• Ukážka historických hrotov. Predstavíme 
vám známe i menej známe stredoveké vo-
jenské a lovecké hroty šípov.
• Strelnica. Na strelnici si môžete sami vy-
skúšať streľbu z dobových lukov na histo-
rické terčovnice.
• Tábor. Ukážka unikátneho vojenského tá-
bora lukostrelcov z  obdobia polovice 14. 
storočia. Súčasťou tábora je rekonštrukcia 
stredovekej kuchyne, v ktorej sa pripravujú 
stredoveké jedlá na  základe dochovaných 
receptov (bez ochutnávky).
27. 8. – 28. 8. | Rytiersky turnaj 
na koňoch „Atentát“
TRENČIANSKY HRAD | Atraktívny rytiersky 
turnaj podaný divadelnou formou je vhod-
ným druhom programu pre všetky vekové 
kategórie, je v ňom množstvo jednoduch-
šieho humoru, ktorý pochopia aj deti a zá-
roveň nie je pre nich nevhodný. V predsta-
vení vystupujú rytieri, drak i  princezná. 
Návštevníci sa môžu tešiť na niekoľko pa-
rodických šermov v rámci vystúpenia a sa-
mozrejme aj na  skutočný rytiersky turnaj 
na koňoch.
31. 8. | BATERKOVÁ NOČNÁ 
PREHLIADKA
TRENČIANSKY HRAD | Nočná prehliadka 

hradu so  sprievodcom s  použitím bate-
riek, prípadne mobilných telefónov. Vhod-
ná aj pre  deti. Prejdite sa hradom v  tme, 
len s lúčom svetla vo vašich rukách. Upra-
vený detský okruh začína pri Studni lásky 
cez  hladomorňu, do  Južného opevnenia, 
z  neho cez  Jeremiášovu baštu na  hor-
ný hrad do  rotundy, Barborinho paláca 
a  lapidária, Ľudovítovho paláca a  na  zá-
ver prehliadky končí v  Matúšovej veži. 
V  Ľudovítovom paláci bude návštevníkov 
po  prehliadke čakať kráľ alebo kráľovná, 
ktorí dajú deťom sladkú odmenu a diplom 
za odvahu. Baterkové prehliadky začínajú 
o 19.30, posledný vstup o 21.30.
do 2. 9. | 10.00 – 18.00 | Letná 
čitáreň
VKMR JASELSKÁ | Knihy, noviny a časopisy 
dostupné vonku, bezplatne a pre všetkých 
počas pracovných dní. Doprajte prechádz-
ke mestom pridanú hodnotu a načerpajte 
energiu vo  dvore knižnice pod  holým ne-
bom v historickom centre Trenčína.

 � LETO
1 – 26. 8. | Letný denný lego 
tábor 
KREATIVO | Termíny: 1. – 5. 8., 8. – 12. 8., 
15. – 19. 8., 22. – 26. 8. v  čase od  7.30 
do  17.00. Vhodné pre  deti vo  veku 6 – 
12 rokov. Bližšie info: 0918  883  505, 
kreativotrencin@gmail.com.
1. – 31. 8. | Trenčín pomáha 
Ukrajine
KC AKTIVITY | Ponuka letných aktivít 

pre  ukrajinské deti, mládež a  dospelých: 
Palacinkové dni – Hravé varenie s Jurajom
8. – 12. 8. (14.00 – 16.00). Slovensky 
hravo a  rýchlo – Kurz slovenského ja-
zyka pre  deti a  maminy 18. 7. – 17. 8. 
vždy 2x do  týždňa od  16.00 – 17.00. Pri-
hlasovanie a  informácie u  koordinátorky: 
0910 449 949, dankavani@gmail.com.
15. 8. – 19. 8. | Tanečný tábor 
s Aura Dance
KC AKTIVITY | Denný tanečný tábor pre deti 
a  mládež, vedie Barbora Kuzl. Info: 
0908 731 125.

 � ZÁPASY
6. 8. | 8.00 – 21.00 | SBA TOUR 
3x3 – TJ Štadión Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA – TRÉNINGOVÁ HALA | Bas-
ketbal, mokrá varianta.
19. – 21. 8. | 8.00 – 21.30 | 
Memoriál Jána Cellera
ŠPORTOVÁ HALA – TRÉNINGOVÁ HALA | Bas-
ketbal, Juniori.
26. – 28. 8. | 8.00 – 21.30 | 
Memoriál Jána Cellera
ŠPORTOVÁ HALA – TRÉNINGOVÁ HALA | Bas-
ketbal, Kadetky.
26. – 28. 8. | 8.00 – 21.00 | 
Trenčín Floorball Games 2022
ŠPORTOVÁ HALA | 2. ročník, muži, turnaj.
29. – 31. 8. | 8.00 – 21.00 | 
Trenčín Floorball Games 2022
ŠPORTOVÁ HALA | 3. ročník, ml. žiaci, st. 
žiaci, dorastenci, turnaj.

KONTAKTY

COFFEE SHEEP – ZÁHRADA Biskupická 54, 0948 189 052, info@coffeesheep.sk

Denné centrum Sihoť Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 
0901 714 266 

GMAB Galéria M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KIC Kultúrno-informačné centrum Mierové námestie 9, 032/650 47 09

KLUB LÚČ – GALÉRIA VÁŽKA 
Mierové nám. 19, 0915 382 532, info@klubluc.sk, 
www.klubluc.sk

KC AKTIVITY
Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, www.
kcaktivity.com

KS OPATOVÁ Opatovská 96, ksopatova@gmail.com

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505

MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186

POSÁDKOVÝ KLUB
Hviezdoslavova 16, 0960 333 815, www.
domarmady.sk

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, 0905 393 872, info@
beataliptakova.sk

TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ

K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111, www.
tsk.sk 

TRENČIANSKY HRAD
Matúšova 19, 0901 918 825, www.
trencianskyhrad.sk

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská 2 a Hasičská 1, www.vkmr.sk, 
032/770 83 00

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská 2 a Hasičská 1, www.vkmr.sk, 
032/770 83 00

POSÁDKOVÝ KLUB
Hviezdoslavova 16, 0960 333 815,  
www.domarmady.sk

Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ

K dolnej stanici 7282/20A, 032/6555 111,  
www.tsk.sk 

TRENČIANSKY HRAD
Matúšova 75/19, 032/743 56 57,  
www.muzeumtn.sk

VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, www.vkmr.sk, 
032/770 83 00
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